
[Type text] 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001 : 2008 
 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 
 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 
 

 

 

 

 

 

 

             Giảng viên hƣớng dẫn: ThS. Hoàng Thị Thúy 

                                   PGS.TS Đồng Thị Kim Loan  

                                Sinh viên                      : Nguyễn Kim Dung 
                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÕNG - 2012 



[Type text] 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

----------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 
 

THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI NHÀ MÁY GIẤY 
[...]
đen có nồng độ chất khô khoảng 25 ÷ 35%, tỉ lệ giữa chất hữu cơ và vô cơ 

khoảng 70 : 30. Thành phần hữu cơ là lignin hòa tan vào dịch kiềm, sản phẩm 

phân hủy hydratcacbon, axit hữu cơ. Thành phần vô cơ gồm những hóa chất 

nấu, một phần nhỏ là NaOH, Na2S tự do, Na2CO3 còn phần nhiều là kiềm 

natrisunphat liên kết với các chất hữu cơ trong kiềm. Mức độ ô nhiễm từ nước 

thải công nghiệp giấy tỷ lệ nghịch với khả năng thu hồi dịch đen. Khi tẩy bằng 

các hợp chất chứa clo, các thông số ô nhiễm đặc trưng: BOD vào khoảng 15 ÷ 

17 kg/tấn bột giấy, COD khoảng  60 ÷ 90 kg/tấn bột giấy, đặc biệt các hợp chất 

clo hữu cơ khoảng 4 ÷ 10 kg/tấn bột giấy. 

Công đoạn xeo giấy chủ yếu chứa xơ sợi mịn, bột giấy dạng lơ lửng và 

các chất phụ gia như nhựa thông, phẩm màu, cao lanh. Xử lý nước thải sản xuất 

giấy và bột giấy là công việc hết sức khó khăn và tốn kém, đòi hỏi vốn đầu tư và 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 33 

 

chi phí vận hành cao. Đây là vấn đề bức xúc với các doanh nghiệp sản xuất ở 

nước ta do không đủ kinh phí để đầu tư trang thiết bị xử lý chất thải cũng như 

đổi mới công nghệ để giảm thiểu ô nhiễm và chi phí để vận hành các hệ thống 

xử lý nước thải một cách triệt để. 

1.2.5.2. Khí thải 

Trong quá trình nghiền bột, bụi sinh ra khi xay. Các khí có mùi phát sinh 

trong quá trình sàng rửa, trong các khâu tẩy trắng, khâu chế biến và khử bọt… 

Hơi clo phát sinh chủ yếu ở khâu tẩy trắng. Khí H2S phát sinh trong công đoạn 

nấu bột. 

Công đoạn xeo giấy và sấy khô, hơi nước từ các tấm giấy được thổi vào 

không khí kéo theo các hydrocarbon, các chất trong nguyên liệu gỗ... gây ô 

nhiễm môi trường. Các thiết bị như nồi hơi, máy xeo giấy sản sinh nguồn nhiệt 

lớn. 

Ngành công nghiệp giấy tiêu tốn rất nhiều nhiên liệu để cấp nhiệt cho lò 

hơi, máy xeo, lò xông lưu huỳnh... Nhiên liệu được sử dụng là than đá, dầu (chủ 

yếu là dầu FO, DO), nhiên liệu sinh học (phụ phẩm gỗ, vỏ cây và bùn cặn)… 

Sản phẩm cháy của các nhiên liệu này chứa nhiều chất khí độc hại như CO, CO2, 

SOx, NOx, tro bụi... Các khí này gây các tác động tiêu cực đến môi trường không 

khí của khu vực dân cư lân cận. 

Ngoài ra tiếng ồn và độ rung do hoạt động của các máy nghiền, sàng, các 

động cơ điện cũng gây ảnh hưởng không nhỏ tới môi trường không khí. 

1.2.5.3. Chất thải rắn 

Trong công đoạn gia công nguyên liệu phát sinh một lượng lớn chất thải 

rắn như: vỏ cây, mùn cưa, đầu mảnh, gỗ thừa… Trong quá trình lọc bột giấy có 

nilon, băng keo… và một số chất lẫn trong giấy phế liệu. Quá trình đốt nhiên 

liệu để cấp nhiệt cho sản xuất phát sinh nhiều tro, xỉ than, dầu thải… 

Ở Việt Nam, trung bình khi sản xuất ra 1 tấn giấy sẽ sinh ra một lượng 

chất thải rắn khoảng từ 45 ÷ 85 kg (chưa tính lượng phế liệu đã được tái chế). 

Chất thải rắn trong sản xuất giấy gây tác động xấu đến môi trường xung 

quanh, gây mùi khó chịu, làm mất mĩ quan… 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 34 

 

 

CHƢƠNG II: CÁC PHƢƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU 

2.1.  Phƣơng pháp phân loại và hệ thống hoá lý thuyết [12] 

Phương pháp phân loại lý thuyết: là phương pháp sắp xếp các tài liệu khoa 

học thành hệ thống logic chặt chẽ theo từng mặt, từng đơn vị kiến thức, từng vấn 

đề khoa học có cùng dấu hiệu bản chất, có cùng hướng phát triển để dễ nhận 

biết, dễ sử dụng theo mục đích nghiên cứu, giúp phát hiện các quy luật phát triển 

của đối tượng, sự phát triển của kiến thức khoa học để từ đó dự đoán được các 

xu hướng phát triển mới của khoa học và thực tiễn.  

Phương pháp hệ thống hóa lý thuyết: là phương pháp sắp xếp những 

thông tin đa dạng thu thập được từ các nguồn, các tài liệu khác nhau thành một 

hệ thống với một kết cấu chặt chẽ (theo quan điểm hệ thống-cấu trúc của việc 

xây dựng một mô hình lý thuyết trong nghiên cứu khoa học) để từ đó mà xây 

dựng một lý thuyết mới hoàn chỉnh giúp hiểu biết đối tượng được đầy đủ và sâu 

sắc hơn. 

Phân loại và hệ thống hóa là hai phương pháp đi liền với nhau. Trong 

phân loại đã có yếu tố hệ thống hóa. Hệ thống hóa phải dựa trên cơ sở phân loại 

và hệ thống hóa làm cho phân loại được hợp lý và chính xác hơn. 

2.2.  Phƣơng pháp phân tích, tổng hợp tài liệu [12] 

Phân tích tài liệu là phương pháp nghiên cứu văn bản, tài liệu bằng cách 

phân tích chúng thành từng mặt, từng bộ phận để hiểu vấn đề một cách đầu đủ 

và toàn diện, từ đó chọn lọc những thông tin quan trọng cho đề tài nghiên cứu. 

Phương pháp tổng hợp là phương pháp liên kết từng mặt, từng bộ phận 

thông tin, từ cái lý thuyết đã thu được để tạo ra một hệ thống lý thuyết mới đầy 

đủ và sâu sắc hơn về vấn đề nghiên cứu. 

Phân tích tài liệu đảm bảo cho tổng hợp nhanh và chọn lọc đúng thông tin 

cần thiết, tổng hợp giúp cho phân tích sâu sắc hơn. 

2.3. Phƣơng pháp so sánh 

 Phương pháp so sánh là phương pháp xem xét các thông số cần phân tích 

bằng cách dựa trên việc so sánh số liệu đo được với một quy chuẩn nhất định để 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 35 

 

từ đó xác định được các thông số cần xem xét có nằm trong giới hạn cho phép 

hay không. 

- So sánh kết quả tính toán của công trình với TCVN 7957:2008 (Thoát 

nước-Mạng lưới và công trình bên ngoài-Tiêu chuẩn thiết kế), từ đó đánh giá 

được các thông số thiết kế có phù hợp không. 

- So sánh các chỉ tiêu thiết kế nước thải đầu ra với QCVN 

40:2011/BTNMT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) kết 

hợp với QCVN 12:2008/BTNMT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp giấy và bột giấy), từ đó có thể xác định chất lượng nước thải đầu ra 

của công trình thiết kế. 

2.4.  Phƣơng pháp hệ thống 

Một hệ thống là một tập hợp các thành tố có mối quan hệ tương tác với 

nhau. Sự thay đổi một thành tố sẽ dẫn đến sự thay đổi một thành tố khác, từ đó 

dẫn đến một thay đổi thành tố thứ ba… Bất cứ một tương tác nào trong hệ thống 

cũng có tính nguyên nhân, vừa có tính điều khiển. Rất nhiều tương tác có thể 

liên kết với nhau thành một chuỗi tương tác nguyên nhân-kết quả. Hệ thống luôn 

có sự học hỏi và rút kinh nghiệm liên tục trong quá trình phát triển. 

 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 36 

 

 

CHƢƠNG III: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ CÁC CÔNG TRÌNH ĐƠN VỊ 

3.1. Các thông số thiết kế và sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải ngành giấy 

Thiết kế hệ thống xử lý nước thải cho nhà máy giấy chuyên sản xuất giấy 

và bột giấy với lưu lượng thải trung bình 7000m
3
/ngày đêm. Trong đó nước thải 

từ công đoạn xeo giấy là 5000m
3
/ngày đêm, từ công đoạn sản xuất bột giấy là 

2000m
3
/ngày đêm. Nồng độ chất ô nhiễm đặc trưng trong từng dòng thải, yêu 

cầu về chất lượng nước thải sau xử lý xả vào nguồn tiếp nhận đạt loại B (theo 

QCVN 40: 2011/BTNMT). Yêu cầu tính toán thiết kế về mặt công nghệ đối với 

hệ thống xử lý nước thải cho nhà máy. 

3.1.1. Các thông số thiết kế 

Bảng 3.1. Thành phần, tính chất nước thải sản xuất bột giấy và xeo giấy 

Thông số đầu vào Sản xuất bột giấy Xeo giấy Mức độ xử lý 

pH 5,86 ÷ 6,4 6,3 ÷ 7,2 5,5 ÷ 9 

BOD5 (mg/l) 833 671 50 

COD (mg/l) 3724 1489 100 

SS (mg/l) 935 653 60 

Độ màu (Pt-Co)  3040 450 150 

N – NH3 (mg/l) 0,553 1,15 - 

P – PO4
3-

 (mg/l) 2,34 1,21 - 

T – N 0,922 1,917 40 

T – P 1,638 1,729 6 

 Xác định các lưu lượng tính toán: trạm xử lý làm viêc liên tục 3 ca 

(24/24h). 

- Lưu lượng trung bình ngày đêm: Q  = 7000 m
3
/ngđ 

- Lưu lượng giờ trung bình: Q
h
 = 291,7 m

3
/h 

- Lưu lượng giờ lớn nhất: Qmax
h
 = 477,8 m

3
/h 

- Lưu lượng giây trung bình: Q
s
 = 0,081 m

3
/s 

- Lưu lượng giây lớn nhất: Qmax
s
  = 0,132 m

3
/s 

- Lưu lượng giây nhỏ nhất: Qmin
s
  = 0,047 m

3
/s 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 37 

 

3.1.2. Sơ đồ công nghệ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú:  

:  Đường nước thải 

        :  Đường bùn cặn      

        :  Đường cấp khí 

 : Đường cát

 

Hình 3.1. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất giấy và bột giấy 

Clo 

Nguồn 

tiếp nhận 

Tuần hoàn bùn 

 

Bể Arotank 
 

Bể lắng 

II 

 

 

Khử trùng 

 

Thổi khí 
 

Nước thải quá 

trình xeo giấy 
 

Nước thải quá 

trình sx bột giấy 
 

 
Song 

chắn 

rác 
 

 

Bể 

lắng 

cát 
 

 

Sân 

phơi 

cát 

Bể trộn 

phèn 
 

 

Bể lắng I 
 

Bể chứa 

bùn 
 

Bể nén 

bùn 
 

Máy 

ép bùn 
 

 

Bể điều hòa 
 

Bể trộn thủy 

lực 

Thu hồi 

bột giấy 

Thổi khí 

Chôn lấp 
 

Nước tách bùn 
 

Chôn lấp 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 38 

 

Thuyết minh sơ đồ: 

Nước thải từ công đoạn sản xuất bột giấy và từ công đoạn xeo giấy được 

đưa qua song chắn rác nhằm giữ lại những tạp chất thô (chủ yếu là rác) có trong 

nước thải. Sau đó nước được đưa qua bể lắng cát để lắng các tạp chất vô cơ đảm 

bảo cho các công trình phía sau và tăng hiệu quả xử lý. Cát từ bể lắng cát được 

dẫn đến sân phơi cát làm ráo nước và đem đi chôn lấp, dưới sân phơi cát có lắp 

hệ thống thu và dẫn nước về bể điều hòa. Nước sau khi qua bể lắng cát được đưa 

sang bể điều hòa nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ, sau đó nước được bơm 

trực tiếp sang bể trộn thủy lực. Hóa chất từ bể trộn phèn được đưa vào bể trộn 

thủy lực nhằm keo tụ giảm lượng chất rắn lơ lửng sau đó đưa nước sang bể lắng 

1 (lắng ngang) loại bỏ các cặn dạng lơ lửng và keo trong nước thải. Ở đây ta thu 

hồi bột còn một phần bùn được đưa sang bể chứa bùn, nước được đưa sang bể 

Aeroten (quá trình bùn hoạt tính vi sinh vật lơ lửng) sục khí sau đó tiếp tục được 

đưa sang bể lắng 2 (lắng ly tâm) rồi qua bể khử trùng bằng clo (có thổi khí) và 

xả ra nguồn tiếp nhận. Một phần bùn hoạt tính từ bể lắng 2 được dẫn trở lại 

Aeroten để tiếp tục tham gia quá trình xử lý (bùn hoạt tính tuần hoàn), phần bùn 

còn lại (bùn hoạt tính dư) kết hợp với bùn từ bể lắng 1 dẫn đến bể chứa bùn rồi 

đến bể nén và máy ép bùn nhằm làm giảm độ ẩm và thể tích sau đó sẽ được đem 

đi chôn lấp. Nước tách bùn từ bể nén bùn và công đoạn nén, ép bùn sẽ được dẫn 

lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

3.2. Tính toán các công trình đơn vị  

3.2.1. Song chắn rác [1, 8] 

a. Nhiệm vụ 

 Loại bỏ các chất thải rắn khô như nhánh cây, gỗ, nhựa, giấy, rễ cây… 

 Bảo vệ bơm, van, đường ống, cánh khuấy. 

b. Thiết kế 

 Lưu lượng: Q
 
= 7000 m

3
/ngđ. 

 Chọn song chắn rác cào rác cơ giới, các thanh chắn có tiết diện tròn,  = 1,79. 

 Đường kính thanh chắn w = 0,008 m. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 39 

 

 Khoảng cách giữa các thanh chắn b = 0,016 m. 

 Đặt góc nghiêng  = 60
0
 so với phương ngang. 

 Song chắn rác làm giảm tiết diện dòng chảy nên phải mở rộng về hai phía của 

song chắn rác một góc (  = 20
0
) để tránh hiện tượng chảy rối. 

 Số khe hở song chắn rác: 

 

Chọn n = 36 khe. 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng giây lớn nhất,  = 0,132m
3
/s. 

k: Hệ số tính đến hiện tượng thu hẹp của dòng chảy, k = 1,05. 

b: Khoảng cách giữa các song chắn rác, b = 0,016m. 

v: Vận tốc dòng chảy qua song chắn rác, v = 0,6 m/s. 

h: Chiều sâu ngập nước của song chắn rác, h = 0,4m. 

 Chiều rộng song chắn rác: 

 

Chọn Bs = 0,8 m  

 Kiểm tra lại vận tốc dòng chảy ở phần mở rộng của mương trước song chắn 

ứng với lưu lượng thải  = 0,13 m
3
/s, vận tốc này không nhỏ hơn 0,4 m/s. 

 

Chọn chiều rộng mương B = 0,5 m  

 Chiều dài phần mở rộng trước song chắn rác: 

 

Chọn chiều dài phần mở rộng trước song chắn rác là 0,4 m. 

 Chiều dài phần mở rộng sau song chắn rác: 

 

 Chiều dài xây dựng của mương đặt song chắn rác: 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 40 

 

 

Trong đó: Ls là chiều dài phần mương đặt song chắn rác, chọn Ls = 1,2 m. 

 Tổn thất áp lực qua song chắn rác: 

 

Trong đó: 

 : Tốc độ chuyển động của nước thải trước song chắn rác ứng với lưu lượng 

lớn nhất,  = 0,6 m/s. 

K: Hệ số tính đến sự tăng tổn thất do vướng mắc rác ở song chán rác, K = 2 3. 

Chọn K = 3. 

g: Gia tốc trọng trường, g = 9,81 m/s
2
. 

: Hệ số sức cản cục bộ của song chắn. 

 

Trong đó: 

 : Hệ số phụ thuộc tiết diện ngang của thanh. Tiết diện tròn  = 1,79. 

 : Góc nghiêng đặt song dặt song chắn so với phương ngang  = 60
0
. 

 

 Chiều cao xây dựng mương đặt song chắn rác: 

 

Chọn H = 1 m. 

Trong đó: 

h: Chiều sâu ngập nước của song chắn rác, h = 0,4 m. 

hL: Tổn thất áp lực qua song chắn rác, hL = 0,03 m. 

hf: Khoảng cách giữa mặt sàn đặt song chắn rác và mực nước cao nhất, hf = 

0,5m. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 41 

 

Bảng 3.2.  Tóm tắt các thông số thiết kế mương và song chắn rác 

STT Thông số Số lượng Đơn vị 

1 Chiều dài mương 1,8 m 

2 Chiều rộng mương 0,8 m 

3 Chiều cao mương 1 m 

4 Số thanh chắn 35 Thanh 

5 Số khe 36 Khe 

6 Kích thước khe 0,016 m 

7 Bề rộng thanh 0,008 m 

Quanh song chắn rác có lối đi rộng 1,2 m, còn phía trước song chắn rác 

thô để lối đi rộng 1,5 m (TCVN 7957: 2008). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2 .  

3.2.2. Mƣơng lắng cát [1, 8, 5] 

a. Nhiệm vụ 

 Loại bỏ các tạp chất vô cơ không hòa tan như cát, sỏi, xỉ và các vật liệu 

rắn khác có vận tốc lắng lớn (hay trọng lượng riêng lớn). Các hạt có đường kính 

0,2 mm được giữ lại trong bể để đảm bảo cho bơm và các công trình phía sau 

hoạt động tốt, tránh bị mài mòn và giảm số lần làm sạch. 

 

 

 h 

hL 

 h 

 

L1=400 

 

Ls=1200 

 

L2=200 

 

B
s=

8
0
0
 

B
k
=

5
0
0
 

 

 h 

hL 

 h 

 

L1=400 

 

Ls=1200 

 

L2=200 

 

B
s=

8
0
0
 

B
k
=

5
0
0
 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 42 

 

b. Nguyên lý hoạt động 

Nước sau khi qua song chắn rác được phân phối đều vào mương lắng cát. 

Tại đây các hạt cặn có trọng lượng lớn sẽ được lắng xuống. Nước thu được cuối 

mương lắng cát sẽ được đưa sang bể điều hòa. Lượng cặn cát thu được ở mương 

lắng cát sẽ được đưa vào sân phơi cát và đem đi chôn lấp. 

c. Tính toán  

 Thiết kế mương lắng cát, Qtb = 7000 m
3
/ ngđ. 

 Thời gian lưu nước ở mương lắng cát khoảng 30  60 giây, chọn t = 60 s. 

 Lắng cỡ hạt 0,2 mm, có U0 = 0,0187 m/s. (Theo bảng 4-1, trang 33, [1]) 

 Diện tích mặt thoáng bể lắng cát: 

 

Trong đó: 

K: Hệ số kinh nghiệm tính đến ảnh hưởng của dòng chảy rối cục bộ trong 

mương, làm cản trở tốc độ lắng của hạt. K = 1,3 khi U0 = 18,7 mm/s;  K = 1,1 

khi U0 = 24 mm/s. 

Q
s
max: Lưu lượng nước thải lớn nhất, Q

s
max = 0,132 m

3
/s. 

U0: Độ lớn thủy lực của hạt cần giữ, U0 = 0,0187 m/s. 

 Tỷ số chiều dài và chiều sâu của mương: 

 

Trong đó: 

L: Chiều dài phần chữ nhật (m). 

H: Chiều cao phần làm việc (m). 

v: Vận tốc chuyển động của nước trong mương (m/s) 

Ứng với Q
s
max → v = 0,2 m/s;  ứng với Q

s
min  → v = 0,15 m/s. 

U0: Độ lớn thủy lực của hạt cần giữ trong mương (m/s). 

K: Hệ số kinh nghiệm tính đến ảnh hưởng của dòng chảy rối cục bộ trong 

mương, làm cản trở tốc độ lắng của hạt. K = 1,3 khi U0 = 18,7 mm/s;  K = 1,1 

khi U0 = 24 mm/s. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 43 

 

 Chọn chiều sâu làm việc của mương: H = 0,5 m 

 Chiều dài mương: 

 

 Chiều rộng mương: 

 

 Đáy cửa tràn có độ chênh lệch so với đáy mương lắng cát: 

 

Trong đó: 

Q
s
max, Q

s
min: Lưu lượng tối đa và tối thiểu đi qua mương lắng cát. 

K: Tỷ số giữa lưu lượng giây nhỏ nhất và lưu lượng giây lớn nhất 

 

 Chiều rộng cửa tràn thu nước cuối mương lắng cát: 

Có m là hệ số lưu lượng của cửa tràn phụ thuộc vào góc tới, chọn góc tới θ = 

45
0
, cotgθ = 1, m = 0,352. (Theo bảng 4-2, trang 35, [5]) 

 

Chọn b = 0,4 m. 

 Lượng cát sinh ra mỗi ngày: 

 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải trung bình ngày, Q = 7000 m
3
/ngđ. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 44 

 
[...]
 Chiều cao lớp bùn và lắp đặt thiết bị gạt bùn ở đáy: h2 = 0,3 m. 

 Chiều cao bảo vệ của bể nén bùn: hbv = 0,5 m. 

 Chiều cao xây dựng của bể nén bùn: 

 

Bùn đã nén được xả định kì dưới áp lực thủy tĩnh. Bể được đặt ở vị trí 

tương đối cao để nước sau khi tách bùn tự chảy trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử 

lí một lần nữa. 

 Bơm bùn lên bể nén bùn 

 Lưu lượng bơm: 

 

Cột áp của bơm: H = 7 m. 

 Công suất mỗi bơm: 

 

Trong đó: 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 77 

 

Q: lượng bùn tươi cần xử lý, Q = 142,71 m
3
/ngày. 

ρ: Khối lượng riêng của bùn, ρ = 1053kg/m
3
. 

g: Gia tốc trọng trường, g = 9,81m/s
2
. 

H: Chiều cao cột áp, H = 7 m. 

: Hiệu suất bơm, chọn  = 80% 

Chọn hai bơm có công suất 0,15 kW với lưu lượng 0,00165 m
3
/s, chiều 

cao cột áp là 7 m. 2 bơm hoạt động luân phiên (một bơm hoạt động một bơm 

nghỉ). 

3.2.12. Thiếu bị ép bùn 

a. Chức năng 

Làm khô cặn đã nén từ bể nén bùn, giảm độ ẩm của cặn từ 95% xuống 

còn 15 ÷ 25%. 

b. Tính toán 

 Chọn thiết bị lọc ép băng tải, máy làm việc 24 giờ/ngày, 7 ngày/tuần. 

 Lưu lượng cặn đến lọc ép băng tải: 

 

Trong đó: 

Qx: Lưu lượng bùn cặn đến máy ép băng tải tính theo giờ, Qx = 5,95 m
3
/h. 

P1: Độ ẩm ban đầu của bùn, P1 = 99,2% 

P2: Độ ẩm của bùn sau khi nén, P2 = 95% 

 Hàm lượng bùn hoạt tính sau khi nén C = 50 kg/m
3
. 

 Lượng cặn đưa đến máy lọc ép băng tải là: 

 

 Tải trọng cặn trên 1m rộng của băng tải dao động trong khoảng 90 ÷ 680kg/m 

chiều rộng băng tải, chọn băng tải có năng suất N = 150 kg/m rộng.h. 

 Chiều rộng băng tải: 

 

 Chọn máy có chiều rộng băng 0,35m và năng suất 150kg/m.rộng.h. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.13. Bể khử trùng 

a. Nhiệm vụ 

Sau các giai đoạn xử lí cơ học, sinh học… song song với việc làm giảm 

nồng độ các chất ô nhiễm đạt tiêu chuẩn quy định thì số lượng vi trùng cũng 

giảm đáng kể đến 90 ÷ 95%. Tuy nhiên, lượng vi trùng vẫn còn cao khoảng 10
5
 

÷ 10
6
 vi khuẩn trong 1 ml nước thải. Hầu hết các loại vi khuẩn có trong nước 

thải không phải là vi trùng gây bệnh, nhưng không loại trừ khả năng tồn tại một 

vài loài vi khuẩn gây bệnh nào đó. Nếu xả nước thải ra nguồn cấp nước, hồ bơi, 

hồ nuôi cá thì khả năng lan truyền bệnh sẽ rất lớn, do đó phải có biện pháp tiệt 

trùng nước thải trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Để khử trùng nước thải có thể sử dụng các biện pháp như: Clo hóa, ozôn 

hóa, khử trùng bằng tia hồng ngoại UV nhưng thông dụng nhất hiện nay là dùng 

Clo để khử trùng nguồn nước trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

b. Nguyên tắc hoạt động 

Trong hệ thống này dùng clo lỏng để khử trùng, cơ sở của phương pháp 

này là dùng chất oxi hoá mạnh, để oxi hoá tế bào vi sinh vật và tiêu diệt chúng. 

Ưu điểm của phương pháp này là vận hành đơn giản, rẻ tiền và đạt hiệu suất cao 

chấp nhận được. 

 Phản ứng thủy phân giữa Clo và nước thải xảy ra như sau: 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 79 

 

Cl2 + H2O                HCl + HOCl 

HOCl là một axít yếu, không bền vững dễ dàng bị phân hủy thành HCl và oxi 

nguyên tử 

HOCl              HCl + O hoặc bị phân li thành HOCl               H
+
 + OCl

-
 

HOCl, O, OCl
-
 là những chất oxi hóa mạnh, có khả năng tiêu diệt vi trùng. 

Để định lượng Clo, xáo trộn Clo hơi với nước, điều chế clo nước thường 

sử dụng thiết bị Clorato chân không. 

c. Tính toán 

Giai đoạn khử trùng được thực hiện ở các công trình: trạm Clorato và bể tiếp 

xúc. 

 Trạm Clorato 

Clo lỏng được chứa trong bình kín, khi mở van bình Clo lỏng sẽ bóc hơi và 

được dẫn qua thiết bị định lượng Clo gọi là Clorato. Hơi Clo kết hợp với nước 

tạo thành nước Clo, nước Clo được dẫn tới bể tiếp xúc để thực hiện quá trình 

khử trùng. 

 Lượng Clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải được tính theo công 

thức: 

 

Trong đó: 

a: Liều lượng Clo cần thiết để khử trùng 1m
3
 nước thải , chọn a = 3 mg/l = 3 

g/m
3
. 

Q: Lưu lượng nước thải cần xử lý tính theo giờ, Q = 291,67 m
3
/h. 

 Lưu lượng nước cần thiết tại trạm Clorator: 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 80 

 

Trong đó: 

Va: Lượng Clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải, Va = 0,875 kg/h. 

CClo: Hàm lượng Clo trong nước Clo, kg/m
3
. Lấy bằng độ hòa tan của Clo trong 

nước ở nhiệt độ làm việc của nước thải 0,2% hay 2 kg/m
3
. 

 Lượng Clo sử dụng trong 1 ngày  

  

Từ các thông số trên, ta chọn Clorator có công suất theo hơi Clo 0,4 ÷ 

2,05 kg/giờ, nước từ thiết bị clorator được dẫn đến mương xáo trộn bằng loại 

đường ống cao su mềm nhiều lớp, Φ = 60 ÷ 70 mm. 

 Tính toán bể khử trùng 

 Chọn thời gian tiếp xúc giữa Clo và nước thải là 30 phút, thể tích bể khử 

trùng: 

 

Chọn Vbể = 146 m
3
. 

- Chọn chiều cao làm việc của bể: h = 3,5 m. 

- Chọn chiều bảo vệ của bể: hbv =0,5 m. 

- Chiều sâu xây dựng của bể khử trùng:   

 Kích thước xây dựng của bể:   

Theo chiều của dài của bể ta đặt 5 tấm chắn tạo dòng chảy theo hướng 

ziczắc để tăng thời gian tiếp xúc giữa Clo và nước thải trước khi đưa ra nguồn 

tiếp nhận. 

N­íc vµo

N­íc ra

 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 81 

 

3.3. Tính chi phí hóa chất và vận hành hệ thống 

3.3.1. Chi phí nhân công 

Bảng 3.9. Chi phí nhân công 

STT Nhân công Số lượng 
Mức lương 

(đồng/người/tháng) 

Mức lương 

(đồng/người/năm) 

1 Cán bộ kỹ thuật 1 5.000.000 60.000.000 

2 Công nhân vận hành 2 7.000.000 84.000.000 

Tổng 144.000.000 

3.3.2. Chi phí sử dụng điện năng 

Giá điện công nghiệp hiện nay là 2.300đ/kW.h. 

Bảng 3.10. Chi phí sử dụng điện năng 

STT Thiết bị 
Công suất 

(kW) 

Điện năng tiêu 

thụ trong 1 ngày 

(kW) 

Thành tiền 

(đồng) 

1 Máy nén khí bể điều hòa 16 384 883.200 

2 Máy khuấy bể pha hóa chất 0,055 1,32 3.036 

3 Bơm nước sang bể trộn 7 168 386.400 

4 Máy khuấy bể trộn 3 72 165.600 

5 Bơm bùn bể lắng I 0,04 0,96 2.208 

6 2 máy thổi khí bể Aeroten 2×60 2880 6.624.000 

7 2 bơm bùn tuần hoàn 2×3 144 331.200 

8 Bơm bùn dư  0,11 2,64 6.072 

9 Bơm bùn nên bể nén bùn 1,5 36 82.800 

Tổng 154 3.689 8.485.000 

Chi phí điện năng trong 1 năm: 8.485.000  365 = 3.097.025.000 (đồng). 

 

 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 82 

 

3.3.3. Chi phí hóa chất 

Bảng 3.11. Chi phí sử dụng hóa chất 

STT Hóa chất 
Số lượng 

(Kg/ngày) 
Đơn giá 

Thành tiền 

(đồng/ngày) 

1 PAC 189 7.600 1.436.400 

2 Dung dịch clo 21 25.000 525.000 

Chi phí hóa chất sử dụng 1 ngày 1.961.400 

Chi phí hóa chất dung 1 năm 715.911.000 

 

3.3.4. Chi phí sử dụng nƣớc sạch 

Gồm nước sạch pha hóa chất, nước sinh hoạt công nhân và nhu cầu khác, 

vậy tổng lượng nước sạch sử dụng là: 1 m
3
/ ngđ. 

Đơn giá nước sạch hiện nay: 5.000đ/m
3
. 

Chi phí nước sach cho 1 ngày: 5.000đ/ngày. 

Chi phí nước sạch cho 1 năm: 1.800.000 đ/năm. 

3.3.5. Tổng chi phí xử lý nƣớc thải 

Bảng 3.12. Tổng chi phí vận hành 

STT Hạng mục Thành tiền (đồng/năm) 

1 Chi phí nhân công 144.000.000 

2 Chi phí hóa chất 715.911.000 

3 Chi phí điện năng 3.097.025.000 

4 Chi phí nước sạch 1.800.000 

5 Chi phí phát sinh 5.000.000 

Tổng chi phí vận hành 3.963.816.000 

 

Chi phí 1m
3
 nước thải: 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 83 

 

 

KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

 Kết luận 

Quá trình nghiên cứu về thiết kế hệ thống xử lý nước thải nhà máy giấy 

lưu lượng 7000 m
3
/ngày đêm tôi rút ra một số ý kết luận sau: 

 Công nghệ sản xuất giấy hiện nay còn tạo ra một khối lượng nước thải lớn 

từ 80 ÷ 450 m
3
 nước thải/1 tấn giấy. Lượng nước thải này nếu không được xử lý 

mà xả thẳng ra ngoài môi trường thì sẽ gây ô nhiễm môi trường rất nghiêm 

trọng. 

 Công đoạn tẩy bột là công đoạn gây ô nhiễm nhất do có nước thải của 

công đoạn này chứa dịch tẩy (Na2SO4, Na2S, Na2CO3, NaOH), ligin, 

hemixenlulo… Một số nhà máy có công suất lớn đã tiến hành cô đặc, đốt, sút 

hóa để tuần hoàn lại dung dịch kiềm cho vào tẩy, hạn chế chất ô nhiễm trong 

dòng thải. 

 Có nhiều phương pháp xử lý nước thải giấy, tôi đã lựa chọn kết hợp các 

phương pháp như lắng cát, keo tụ, lắng 1, Aeroten, lắng 2, khử trùng và thu 

được những kết quả như sau: 

- Song chắn rác 

 Vật liệu: thép không rỉ. 

 Chiều cao: 1m. 

 Chiều rộng: 0,8 m. 

 Chiều dài mương đặt song: 1,8 m. 

 Số khe hở: 36 khe. 

 Kích thước khe hở: 0,016 m. 

 Số thanh chắn: 35 thanh. 

 Bề rộng thanh chắn 0,008 m. 

- Mương lắng cát 

 Chiều dài mương: 7 m. 

 Chiều rộng mương: 1,3 m. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 84 

 

 Chiều cao mương: 1m. 

 Chiều rộng cửa tràn: 0,4 m. 

 Độ chênh lệch đáy của cửa tràn so với mương: 0,15 m. 

 Lượng cát sinh ra mỗi ngày: 1,05 m
3
/ngày. 

- Sân phơi cát 

 Chiều dài sân: 10 m. 

 Chiều rộng sân: 6,4 m. 

 Chiều cao bờ bao quanh sân: 1m. 

- Bể điều hòa 

 Chiều dài bể: 20 m. 

 Chiều rộng bể: 13 m. 

 Chiều cao bể: 5 m. 

 Lượng khí cần cung cấp cho bể điều hòa: 1091 m
3
/h. 

 Chiều dài ống dẫn khí chính: 12 m. 

 Tổng chiều dài ống dẫn khí: 120 m. 

- Bể pha hóa chất 

 Chiều cao bể: 1,5 m. 

 Đường kính bể: 1m. 

 Lượng phèn PAC sử dụng: 210 kg/ngày. 

- Bể trộn thủy lưc 

 Chiều dài bể: 1,3 m. 

 Chiều rộng bể: 1,3 m. 

 Chiều cao bể: 3 m. 

- Bể lắng I 

 Chiều dài bể: 28 m. 

 Chiều rộng bể: 7 m. 

 Chiều cao bể: 4 m. 

 Thời gian lưu nước trong bể: 2,352 giờ. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 85 

 

 Chiều dài máng thu: 15 m. 

 Hiệu suất khử BOD5: 36,16%. 

 Hiệu suất khử SS: 58,18%. 

- Bể Aeroten gồm 2 bể, mỗi bể có: 

 Chiều dài bể: 26 m. 

 Chiều rộng bể: 7 m. 

 Chiều cao bể: 4,5 m. 

 Lưu lượng khí cần cung cấp: 8872 m
3
/h. 

 Thời gian lưu bùn: 4,96 giờ. 

 Chiều dài ống dẫn khí chính: 25,6 m. 

 Tổng chiều dài ống nhánh dẫn khí: 246,05 m. 

 Số đía sứ-lưới thổi khí: 370 cái. 

 Lượng bùn xả: 105,37 m
3
/ngđ. 

 Lượng bùn tuần hoàn: 5894 m
3
/ngđ. 

- Bể lắng II gồm 2 bể, mỗi bể có: 

 Đường kình bể: 22,2 m. 

 Chiều cao bể: 4,5 m. 

 Đường kính buồng phân phối trung tâm: 5,55m. 

 Chiều cao cột nước: 3,7 m. 

 Đường kính máng thu nước: 17,76 m. 

 Chiều dài máng thu nước: 55,8 m. 

 Thời gian lưu nước: 5,3 h. 

- Bể chứa bùn 

 Chiều dài bể chứ bùn: 6 m. 

 Chiều rộng bể chứa bùn: 3,5 m. 

 Chiều cao bể chứa bùn: 2,5 m. 

 Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Bể nén bùn 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 86 

 

 Đường kính bể nén bùn: 4 m. 

 Chiều cao bể nén bùn: 5,6 m. 

 Đường kính ống trung tâm: 1,6 m. 

 Chiều cao ống trung tâm 1m. 

 Thời gian nén bùn: 8 giờ. 

- Bể khử trùng 

 Chiều dài bể: 14 m. 

 Chiều rộng bể: 3 m. 

 Chiều cao bể: 4 m. 

 Lượng hóa chất sử dụng 21 kg/h. 

Kiến nghị 

Nước thải giấy có hàm lượng hóa chất, chất rắn lơ lửng, BOD, COD cao. 

Do vậy cần phải xử lý trước khi thải ra môi trường. 

Trong nước thải còn chứa nhiều bột giấy xenlulozo nên cần thu hồi lại 

lượng bột giấy này để tiết kiệm nguyên vật liệu, năng lượng, hóa chất… đồng 

thời giảm tác động tới môi trường do nước thải gây ra. 

Đối với tất cả các nhà máy, khâu nấu bột cần bắt buộc phải thu hồi và tái 

sử dụng lại dung dịch kiềm nhằm tiết kiệm hóa chất và giảm nồng độ chất ô 

nhiễm trong nước thải. 

Cần thay thế clo trong khâu tẩy trắng bột giấy vì clo có thể tạo ra hợp chất 

cơ clo là hợp chất độc hại và bền vững trong môi trường. 

Khi áp dụng xử lý nước thải giấy bằng phương pháp sinh học nên xem xét 

bổ sung nitro, photpho vì trong nước thải sản xuất giấy hàm lượng nitro, 

photpho thấp không đáp ứng tỷ lệ BOD5 : N : P = 100 : 5 :1. 

Nâng tiêu chuẩn COD đầu ra của nước thải ngành giấy lên khoảng 170 

mg/l. 

Cần chế tạo quy trình xử lý trên dưới dạng quy mô phòng thí nghiệm, cho 

chạy thử và tìm ra những vấn đề còn tồn tại để khắc phục những vấn đề đó. 



Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 87 

 

 

TÀI LIỆU THAM KHẢO 

[1]. Lâm Minh Triết, Nguyễn Thanh Hùng (2008), Nguyễn Phước Dân, Xử lý 

nước thải đô thị và công nghiệp, tính toán thiết kế công trình, Đại học Quốc gia 

TP.HCM. 

[2]. Lương Đức Phẩm (2002), Công nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp 

sinh học, NXB Giáo dục, Hà Nội. 

[3]. Trần Văn Nhân, Ngô Thị Nga (2005), Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, 

NXB Khoa học và Kỹ thuật, Hà Nội. 

[4]. Trịnh Xuân Lai, Cấp nước, tập 2, NXB Khoa học và Kỹ thuật, Hà Nội, 

2002. 

[5]. Trịnh Xuân Lai, tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải, NXB Xây 

dựng, 2000. 

[6]. QCCN 12:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công 

nghiệp giấy và bột giấy. 

[7]. QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công 

nghiệp. 

[8]. TCVN 7957:2008/ BTNMT: thoát nước-Mạng lưới và công trình bên ngoài-

Tiêu chuẩn thiết kế.  

Một số website: 

[9]. http://tailieu.vn/ xem tai lieu/ bao cao tom tat nganh giay viet nam.517144.html 

[10]. http://tailieu.vn/xem tai lieu/co so ly thuyet xu ly nuoc thai.297385.html 

[11]. http://tailieu.vn/xem tai lieu/de tai nganh cong nghiep giay bot giay o viet 

nam.486699.html 

[12]. http://viscribd.com/doc/29393509/21 

http://tailiveu.vn/xem%20tai%20lieu/bao%20cao%20tom%20tat%20nganh%20giay%20viet%20nam.517144.html
http://tailieu.vn/xem%20tai%20lieu/co%20so%20ly%20thuyet%20xu%20ly%20nuoc%20thai.297385.html
http://tailieu.vn/xem%20tai%20lieu/de%20tai%20nganh%20cong%20nghiep%20giay%20bot%20giay%20o%20viet%20nam.486699.html
http://tailieu.vn/xem%20tai%20lieu/de%20tai%20nganh%20cong%20nghiep%20giay%20bot%20giay%20o%20viet%20nam.486699.html
http://tailieu.vn/xem%20tai%20lieu/de%20tai%20nganh%20cong%20nghiep%20giay%20bot%20giay%20o%20viet%20nam.486699.html
http://viscribd.com/doc/29393509/21


Khóa luận tốt nghiệp  Ngành: Kỹ thuật môi trường 

Sinh viên: Nguyễn Kim Dung – MT1201  Trang: 88 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU .............................................................................................................. 1 

CHƢƠNG I: TỔNG QUAN ............................................................................... 2 

1.1. Tổng quan về nước thải .................................................................................. 2 

1.1.1. Một số khái niệm  ........................................................................................ 2 

1.1.2.Các chỉ tiêu đánh giá chất lượng nước  ........................................................ 2 

1.1.2.1. Các chỉ tiêu vật lý ..................................................................................... 3 

1.1.2.2. Các chỉ tiêu hóa học ................................................................................. 5 

1.1.2.3. Chỉ tiêu vi sinh ....................................................................................... 10 

1.1.4. Các phương pháp xử lý nước thải công nghiệp  ....................................... 11 

1.1.4.1. Phương pháp xử lý cơ học...................................................................... 11 

1.1.4.2. Phương pháp xử lý hóa lý ...................................................................... 16 

1.1.4.3. Phương pháp xử lý hóa học ................................................................... 21 

1.1.4.4. Phương pháp xử lý sinh học .................................................................. 22 

1.2. Tổng quan về ngành công nghiệp sản xuất giấy  ......................................... 25 

1.2.1. Lịch sử phát triển ngành giấy ................................................................ 25 

1.2.1.1. Trên thế giới .......................................................................................... 25 

1.2.1.2. Tại Việt Nam ......................................................................................... 26 